
 

 

 

COMUNE DI ZAMBRONE 
Provincia di Vibo Valentia 
Via Corrado Alvaro 89868 Zambrone 

Tel. 0963-392022 
email: comunedizambrone@virgilio.it 

 

 
    

 
Ordinanza n. 96  del 25 novembre 2020 

 

OGGETTO: Misure cautelari, preventive e temporanee mirate al contenimento dell’emergenza 

epidemiologica ed alla tutela della salute pubblica dal contagio da Sars-CoV-2. Sospensione attività 

didattiche in presenza dal 26/11/2020 al 4/12/2020 per la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

Primo Grado su tutto il territorio comunale. 

IL SINDACO 

Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30/1/2020 ha dichiarato l’Epidemia da Covid–

19 (coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza mondiale; 

Visto il D.L. 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid–19”, pubblicato sulla G.U. n. 45 del 23/02/2020 ed i successivi provvedimenti 

attuativi di natura normativa e amministrativa; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020 e del 09/03/2020, recanti “Misure 

per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid–19” sull’intero territorio nazionale; 

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 1 del 27/02/2020 e n. 3 del 

08/03/2020, in materia di “Urgenti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid–19, ai sensi dell’art. 32 comma 3 della legge 22/12/1978 n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica”; 

Considerato la O.P.G.R. della Calabria n. 4 del 10/03/2020 recante “Disposizioni operative inerenti misure 

per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid–19, ai sensi dell’art. 32 comma 3 

della legge 22/12/1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

Vista la O.P.G.R. della Calabria n. 60 del 12/08/2020; 

Preso Atto delle misure e dei provvedimenti ministeriali e regionali tutti in materia, ad oggi in vigore; 

Considerata la O.P.G.R. della Calabria n. 79 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, aggiornamento delle Disposizioni 



Regionali di cui all’Ordinanza n. 73/2020, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 125 del 

07/10/2020; 

Ritenuto di prestare riguardo all’esigenza di prevenzione nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa 

idoneo provvedimento a tutela della salute pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate; 

Ritenuto di adottare tutte le misure necessarie per contenere la diffusione del virus a tutela dell’intera 

cittadinanza; 

Visto il decreto del Tar Calabria datato 24 Novembre 2020 che ha disposto la sospensione dell’ordinanza N. 

87 del Presidente facente funzioni della Regione Calabria che, dal 14 novembre e fino al 27 Novembre, 

aveva ordinato la didattica digitale integrata al 100% per tutte le scuole di ogni ordine e grado sul territorio 

regionale, fatta eccezione per la scuola dell’infanzia.  

Considerato che per la riapertura delle scuole necessita avviare le procedure per il ripristino del servizio 

mensa e dello scuolabus. Ed è necessario effettuare una ricognizione atta ad assicurare ogni ulteriore 

eventuale incombenza connessa alla fattispecie in argomento. Adempimenti che per loro natura richiedono 

un’attività di programmazione e riorganizzazione di detti servizi.  

Vista la nota del 09.11.2020 dell’ASP di Vibo Valentia, Dipartimento di Prevenzione, con la quale “(...) preso 

atto del notevole ritardo nella lavorazione dei tamponi nasofaringei per la ricerca del Sars-CoV-2 e pertanto 

nella trasmissione dei relativi referti (...) si propone a tutela della salute pubblica, la sospensione dell'attività 

didattica in presenza dal 10.11.2020 al 03.12.2020 delle scuole di cui all’oggetto (...)”. 

Considerato che anche sul territorio comunale sono presenti alcuni casi di positività al test antigenico in 

attesa della conferma del test molecolare. 

Visti gli articoli 50 e 54 del T.U. EE.LL.; 

ORDINA 

al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Don F. Mottola” di Tropea, nella persona del Prof. 

Francesco Fiumara, la sospensione delle attività didattiche relativamente alla Scuola dell’Infanzia, Primaria 

e Secondaria di Primo Grado, presenti sul territorio comunale, dal 26 novembre 2020 al 4 Dicembre 2020. 

Resta sempre consentita, sulla base delle singole organizzazioni scolastiche, per gli studenti con disabilità, la 

didattica digitale integrata presso gli Istituti scolastici, alla presenza dei rispettivi insegnanti a sostegno. 

AVVERTE 

Il mancato rispetto degli obblighi previsti dalla presente Ordinanza, comporta l’applicazione di quanto 

previsto dall’Art. 650 del Codice Penale, ove il fatto non costituisca più grave reato. 

DISPONE  

La notifica del presente provvedimento: 

 al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Don. F. Mottola” di Tropea; 
 alla Prefettura di Vibo Valentia; 
 alla Stazione dei Carabinieri di Zungri;  
 al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Zambrone. 

 



Inoltre, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e s.m.i., comunica: 

  

 Responsabile del Procedimento: Dott. F. Lo Moro;  
 Amministrazione competente: Comune di Zambrone;  
 Ufficio Depositario degli Atti: Area Amministrativa Comunale. 

  

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

Avverso il presente provvedimento, in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n° 1034, potrà essere 

proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale competente; ovvero, in applicazione del D.P.R. 24 

Novembre 1971, n. 1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

Dalla Residenza Municipale, 25 Novembre 2020 

Il sindaco 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 


